
TERÇa-fEiRa, 03 dE NOVEMBRO dE 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1244/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39110

PORTARIA Nº. 1244 /2009, DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:  
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o 
deslocamento da servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, Técnico 
em Gestão Pública - Economista, matrícula 57191445/1, para 
os Municípios de Jacundá, Breu Branco e Tucuruí, no período 
de 03 a 08/11/2009, com o objetivo de participar das Etapas 
de Consultas Públicas do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Lago de Tucuruí.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1241/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39023

PORTARIA Nº. 1241/2009, DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 237/2009 – DAF, datado de 
29/10/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
28/10/2009, o gozo de férias referente ao período de 13/10 
a 11/11/2009, da servidora ADRIANE DE FÁTIMA ATAÍDE 
COSTA, matrícula 57204288/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, concedida através da Portaria nº. 1100/2009, de 
01.10.2009, publicada no D.O.E. 31.517, de 02.10.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

AVISO DE lICITAçAO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39017

CONCORRÊNCIA Nº 015/2009
OBJETO:Seleção de empresa de engenharia para a execução 
de obras e serviços de implantação do sistema de Drenagem 
de Água Pluviais no município de ANAJÁS/PA, com recursos 
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC/FUNASA, de 
responsabilidade da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, tudo em conformidade com os detalhamentos 
constantes no Edital e seus anexos, que são partes integrantes e 
indivisíveis deste instrumento.
Data da Abertura: 09 de dezembro de 2009
HORA: 09h:00
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível na SEDURB e no site: www.sedurb.pa.gov.
br.
Belém, 30 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº. 1243/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39073

PORTARIA Nº. 1243/2009, DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, para o Colaborador Eventual MARCOS DIMITRE SENA DE 
CARVALHO, CPF: 450.733.842-53, referente ao deslocamento da 
Cidade de Belém para o Município de Santa Maria do Pará, no dia 
04/11/2009, com objetivo de participar da Conferência Municipal 
da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

ERRATA DE PORTARIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39165

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1336/2009

PUBLICADA NO DOE Nº. 31536 DE 30/10/2009.
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 38899
Onde se lê: PORTARIA Nº 1336/2009
Leia-se: PORTARIA Nº 1236/2009

PORTARIA Nº. 1238/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39170

PORTARIA Nº. 1238/2009, DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, Motorista, 
matrícula: 54195705/2, referente ao seu deslocamento ao 
município de Capitão Poço, no período de  03 a 04/11//2009, com 
objetivo de conduzir o veículo para a técnica Yemonjara Barata 

que irá ao município com o a finalidade de fazer o monitoramento 
do PTTS – Projeto e Trabalho Social (PAC/CAIXA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 1239/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39171

PORTARIA Nº 1239/2009, DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, quatro meias 
diárias, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Janaú, Motorista, 
Matricula 3205215/1, referente a seu deslocamento ao município 
de Acará nos dias 03, 04 ,05 , 06/11/2009, com retorno diário 
a Belém, com o objetivo de dar apoio logístico à equipe técnica 
do PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº. 1240/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39174

PORTARIA Nº. 1240/2009, DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½  (duas 
e meia) diárias, a servidora Maria do Socorro Barbosa da Costa, 
Técnica em Gestão de Desenvol. Urb. Ass. Social, matrícula: 
57217312/1, referente a seu deslocamento ao município de 
Breves, no período de 04 a 06/11/2009, com o objetivo de 
monitoramento do PTTS – Projeto de Trabalho Técnico Social – 
PAC/CAIXA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº. 1245/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39175

PORTARIA Nº. 1245/2009, DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
TRANSFERIR de data o deslocamento do servidor, Yemonjara 
Souza Barata, matrícula: 5086418/2., Tec. Em Gestão de Desenv. 
Urb. – Ass. Social, que será no município de Capitão Poço, que 
seria no período de 29 a 30/10/2009, conforme Portaria n° 
1223/2009 do dia 28/10/2009, publicada no DOE nº. 31.535 do 
dia 29/10/2009, para o período de 03 a 04/11/2009, em virtude 
da alteração de agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício
ERRATA AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NúMERO DE PUBlICAçãO: 39355
ERRATA AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO, 
PUBlICADO NO DIÁRIO OFICIAl Nº. 31505 de 
16/09/2009.
Nº DO CONTRATO: 063/2006 – SEDURB/PARAURBE
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB, O MUNICÍPO DE IGARAPÉ-
MIRI E A EMPRESA PLANA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
ONDE SE lÊ: “O prazo de execução dos serviços fica 
prorrogado por 60 (sessenta) dias a contar de 03/09/2009 a 
13/11/2009.”
lEIA-SE: “O prazo de execução dos serviços fica prorrogado por 
60 (sessenta) dias a contar de 03/09/2009 a 03/11/2009.”
ORDENADOR RESPONSÁVEl: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39385

Nº DO CONTRATO: 101/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA CSA ENGENHARIA 
LTDA.
MODAlIDADE DE lICITAçãO: Tomada de Preço nº 021/2009-
SEDURB.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem como objeto 
a contratação de empresa de engenharia para realizar a execução 
de obras e serviços de melhorias do sistema de abastecimento 
de água do município de Afuá, Estado do Pará.   
VAlOR GlOBAl DO CONTRATO: R$775.034,88 (setecentos 
e setenta e cinco mil e trinta e quatro reais e oitenta e oito 
centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é de 08 
(oito) meses a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
por igual período nos termo do art. 57, da Lei n° 8.666/93.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 17.512.1227.1855     ND: 
449051
FONTES DE RECURSOS: 0106 e 6121
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº 1246/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39248

PORTARIA Nº. 1246/2009 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 
(uma e meia) diárias, à servidora Auricélia Medeiro das Neves, 
Técnica, matrícula 773603/2, ao município de Cachoeira do Piriá, 
no período de 04 a 05/11/2009, para apresentação e aprovação 
do PESMS – Projeto de Educação em Saúde e Mobilização Social 
no conselho de saúde PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº. 1247/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39253

PORTARIA Nº. 1247/2009, DE 30 OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 
(três e meia) diárias, à servidora Watna Régia Miranda França, 
técnica, CPF: 561.665.592-91, referente ao  deslocamento para 
o Município de Belém, no período 03 a 06/11/2009, com objetivo 
de reunir com a CEF para ajuste do projeto de Trabalho Técnico 
Social/PTTS de Marabá – PAC/CAIXA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

EXTRATO CONTRATUAl
NúMERO DE PUBlICAçãO: 39115

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAl

Nº DO CONTRATO: 80/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: HÉLIO B. SILVA ENGENHARIA LTDA –  
CNPJ/MF no 02.642.075/0001-00
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de 
Gerenciamento, Supervisão, Acompanhamento de Obras e 
Contratos, das obras de Ampliação da Estação de Tratamento 
de Água do Bolonha e Elevatória de Água Bruta do Guamá, 
Recuperação da Adutora de água Bruta do Utinga e Adutora de 
Água Tratada da Zona de Expansão, em Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS No 23/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO:  R$ 956.722,96
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CEF (63), GEP (61) e COSANPA (60) 
nº 16.19102.8200 70.000 6310.
DATA DA ASSINATURA: 09.10.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente
Belém, 29 de outubro de 2009.

Comissão Permanente de Licitação
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NúMERO DE PUBlICAçãO: 39117
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA:  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – 
UFPA, CNPJ: 34.621.748.0001-23
INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA – FADESP, CNPJ 05.572.870/0001-59
OBJETO: Estudo de Alternativas de concepção dos sistemas de 
abastecimento de água dos municípios de Santarém, Marabá e 
Castanhal, Estado do Pará, para a universalização do atendimento 
da população com água potável no período de 2009 - 2030
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18 (dezoito) meses, contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 850.000,00
ADITIVO ANTERIOR:
1º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 12 (doze) meses e inclusão de 
novas fontes de recursos de contrapartida na Cláusula Sexta – 
Da dotação orçamentária – Fonte 0181 – GEP, e de Recursos 
Financiados – Fonte 0185 - FGTS.
DATA DA ASSINATURA: 22.10.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente
Belém, 30 de outubro de 2009.

Comissão Permanente de Licitação


